
 

UNIONE COMUNI DEL SORBARA

Comuni di Bastiglia, Bomporto, Castelfranco Emilia, Nonantola, 

Deliberazione nr. 94 del  25/10/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI EDUCATIVI A.S. 

2023/2024 COMPRENSIVA DELLA SCONTISTICA REGIONALE ALLE 

TARIFFE DI FREQUENZA.

 

 

L'anno 2023, addì  venticinque, del mese

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa è convocata la Giunta dell'Unione.

 

Richiamato il vigente "Regolamento per il funzionamento della Giunta dell'Unione" approvato con 

deliberazione di Giunta dell'Unione n. 33 del 11/04/2022, che prevede la possibilità di svolgimento 

delle riunioni dell'organo anche in videoconferenza in modalità digitale, o in modalità mista.

 

Atteso che la presente riunione di Giunta dell'Unione, finali

idonei a garantire la funzionalità dell’Ente, si svolge

segue: 

 

Cognome e Nome 
ZUFFI FRANCESCO 

SILVESTRI FRANCESCA 

MESCHIARI TANIA 

GARGANO GIOVANNI 

NANNETTI FEDERICA 

REBECCHI MAURIZIA 

 

Assiste il Segretario Generale, Dott.ssa Rosa Laura Calignano, collegato da remoto a mezzo 

videocamera e dispositivo informatico, che provvede alla redazione del presente verbale.

  

Accertato che tutti i componenti presenti hanno 

internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta, ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dell'Unione, 

Dott. Francesco Zuffi, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

sopra indicato; 

UNIONE COMUNI DEL SORBARA
 

Comuni di Bastiglia, Bomporto, Castelfranco Emilia, Nonantola, 

Ravarino, San Cesario sul Panaro

del  25/10/2023 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA DELL'UNIONE 

 

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI EDUCATIVI A.S. 

2023/2024 COMPRENSIVA DELLA SCONTISTICA REGIONALE ALLE 

TARIFFE DI FREQUENZA. 

, del mese di Ottobre alle ore 10:00, in Videoconferenza

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa è convocata la Giunta dell'Unione.

Richiamato il vigente "Regolamento per il funzionamento della Giunta dell'Unione" approvato con 

eliberazione di Giunta dell'Unione n. 33 del 11/04/2022, che prevede la possibilità di svolgimento 

anche in videoconferenza in modalità digitale, o in modalità mista.

Atteso che la presente riunione di Giunta dell'Unione, finalizzata all’attuazione di adempimenti 

idonei a garantire la funzionalità dell’Ente, si svolge in modalità digitale e segnatamente come 

Carica Presente Assente
Presidente X  

Assessore X  

Assessore X  

Assessore X  

Assessore X  

Assessore X  

Presenti: 6       Assenti: 0 

Assiste il Segretario Generale, Dott.ssa Rosa Laura Calignano, collegato da remoto a mezzo 

videocamera e dispositivo informatico, che provvede alla redazione del presente verbale.

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento 

internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta, ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dell'Unione, 

esco Zuffi, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

UNIONE COMUNI DEL SORBARA 

Comuni di Bastiglia, Bomporto, Castelfranco Emilia, Nonantola, 

Ravarino, San Cesario sul Panaro 

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI EDUCATIVI A.S. 

2023/2024 COMPRENSIVA DELLA SCONTISTICA REGIONALE ALLE 

Videoconferenza, previa 

osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa è convocata la Giunta dell'Unione. 

Richiamato il vigente "Regolamento per il funzionamento della Giunta dell'Unione" approvato con 

eliberazione di Giunta dell'Unione n. 33 del 11/04/2022, che prevede la possibilità di svolgimento 

anche in videoconferenza in modalità digitale, o in modalità mista. 

zzata all’attuazione di adempimenti 

in modalità digitale e segnatamente come 

Assente Da remoto 
 X 

 X 

 X 

 X 

 X 

 X 

Assiste il Segretario Generale, Dott.ssa Rosa Laura Calignano, collegato da remoto a mezzo 

videocamera e dispositivo informatico, che provvede alla redazione del presente verbale. 

dichiarato espressamente che il collegamento 

internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri 

partecipanti alla seduta, ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dell'Unione, 

esco Zuffi, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 



Oggetto: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI EDUCATIVI A.S. 

2023/2024 COMPRENSIVA DELLA SCONTISTICA REGIONALE ALLE 

TARIFFE DI FREQUENZA. 

 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 

 

Richiamate: 

• la Delibera di Consiglio Unione n. 30 del 28/12/2022 che approva lo schema di convenzione 

per il trasferimento all’Unione dei Comuni del Sorbara delle funzioni relative ai Servizi Educativi e 

Scolastici da parte dei Comuni di Bastiglia, Bomporto, Castelfranco Emilia, Nonantola, Ravarino e 

San Cesario sul Panaro; 

• la Convenzione a Prot. 5551 del 15/03/2023 tra gli enti sopracitati per la gestione coordinata 

e associata della funzione dei servizi educativi e scolastici trasferiti dai Comuni all’Unione Comuni 

del Sorbara così come deliberato dal Consiglio dell’Unione e dai Consigli comunali; 

• la Deliberazione di Consiglio Unione del 19/5/2023 che approva lo schema di bilancio dei 

servizi educativi e scolastici; 

• la Deliberazione di Consiglio Unione n. 14 del 19/05/2023 che approva il regolamento unico 

dei servizi educativi e scolastici; 

• la Deliberazione di Giunta Unione n. 42/2023 che approva organigramma dell’Ente Unione 

istituendo la quarta Area dei servizi Educativi e Scolastici 

• la Deliberazione di Giunta Unione n 48 del 24/5/2023 di individuazione sportelli territoriali 

al cittadino quali punti di accesso all’utenza dei servizi educativi e scolastici dell’Unione comuni 

del Sorbara; 

• la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 70  del 25/07/2023 che approva il modello 

organizzativo dell’Area Servizi Educativi e Scolastici e l’elenco dei procedimenti assegnati all’Area 

tra cui la gestione di tutte le funzioni istituzionali inerenti le politiche scolastiche ed educative del 

territorio, i rapporti istituzionali con le Scuole del territorio statali e paritarie e la pianificazione dei 

servizi resi all’utenza;   

 

Richiamate inoltre: 

• la deliberazione di  Consiglio Unione n. 1 in data 20/01/2023 con la quale è stata approvata 

la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023-2025; 

• la deliberazione di  Consiglio Unione n. 2 in data 20/01/2023 con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023-2025; 

• la deliberazione di Giunta Unione n. 25 in data 08/03/2023 con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione per il periodo 2023-2025; 

• la deliberazione di Giunta Unione n. 22 in data 08/03/2023 con la quale è stato approvato il 

piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 

 

Visti: 

• la L.R. n. 19/2016 “Servizi educativi per la prima infanzia. Abrogazione della L.R. n. 1 del 

10 Gennaio 2000; 

• la deliberazione della Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1564/2017, che definisce 

requisiti strutturali ed organizzativi essenziali per tutti i servizi educativi che accolgono bambini 

della prima infanzia e disciplina l’autorizzazione al funzionamento; 

• la deliberazione della Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 704/2019, che definisce il 

processo di accreditamento dei nidi d’infanzia; 

• il vigente Regolamento dei servizi educativi e scolastici approvato con deliberazione 

Consiglio Unione n. 14/23, in particolare laddove prevede la possibilità di fruire di riduzioni e 

scontistiche applicate per la frequenza del servizio di nido d’infanzia (per malattia, inserimento, 



frequenza di fratelli ecc.); 

 

Dato atto che i comuni dell’Unione del Sorbara fin dall’anno 2019 hanno aderito alla misura di 

sostegno economico alle famiglie della Regione Emilia Romagna denominata “Al Nido con la 

Regione” ed in particolare per l’A.E. con i seguenti atti di indirizzo hanno approvato le tariffe di 

frequenza ai servizi educativi per la prima infanzia comprensive della scontistica di cui alla misura 

regionale per l’A.E. 2022/23: 

• deliberazione di G.C. del Comune di Bastiglia n. 66 del 12/9/2022 di adozione delle tariffe 

dei servizi educativi nel rispetto della misura regionale “al nido con la Regione”; 

• deliberazione di G.C. del Comune di Bomporto n. 58 del 19/9/2022 di adozione delle tariffe 

dei servizi educativi nel rispetto della misura regionale “al nido con la Regione”; 

• deliberazione di G.C. del Comune di Castelfranco Emilia n. 132 del 6/9/2022 di 

applicazione alle tariffe dei servizi educativi della  misura regionale “al nido con la Regione; 

• deliberazione di G.C. del Comune di Nonantola n. 123 del 22/9/2022 di adozione delle 

tariffe dei servizi educativi nel rispetto della misura regionale “al nido con la Regione”; 

• deliberazione di G.C. del Comune di Ravarino n. 70 del 16/9/2022 di adozione delle tariffe 

dei servizi educativi nel rispetto della misura regionale “al nido con la Regione”; 

• deliberazione di G.C. del Comune di San Cesario sul Panaro n. 116 del 15/12/22 di adozione 

delle tariffe dei servizi educativi nel rispetto della misura regionale “al nido con la Regione”; 

 

Richiamato il Decreto del Presidente dell’Unione prot. n. 254 del 12.05.2023 che nomina la dott.ssa 

Patrizia Tagliazucchi quale Dirigente dell’Area Servizi Educativi e Scolastici; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1706 del 9/10/23 che approva una misura per ridurre 

gli oneri a carico delle famiglie dei servizi educativi per l’A.S. 2023/24 Programma FSE priorità 

inclusione sociale stabilendo un contributo per l‘abbattimento delle rette, per i nuclei con ISEE pari 

o inferiore a 26.000 euro, in continuità con la misura “Al nido con la regione” attribuendo risorse 

alle amministrazioni aderenti alla misura; 

 

Preso atto che con la sopra citata deliberazione di Giunta Regionale la Regione Emilia Romagna ha 

individuato le risorse regionali disponibili per la realizzazione della misura di cui trattasi, stabilendo 

in particolare, sulla base dei criteri di riparto, l’assegnazione all’Unione Comuni del Sorbara da 

ripartire sui comuni sulla base del numero dei bambini iscritti/frequentanti i servizi educativi, così 

come risultanti dalla rilevazione del sistema informativo regionale per i servizi educativi per la 

prima infanzia A.E. 2022/23 al netto dei nuovi posti attivati ai sensi delle DGR 1691/22 e 1975/222; 

 

Rilevato che sul territorio unionale sono presenti sia servizi educativi privati autorizzati al 

funzionamento ed accreditati, convenzionati con l’Unione, sia nidi d’infanzia a titolarità pubblica a 

gestione diretta e in affidamento a terzi; 

 

Dato atto che l’applicazione della scontistica è compatibile con le risorse previste nel Bilancio di 

previsione 2023-2025 come assestato ad oggi; 

 

Ritenuto, al fine di garantire continuità nella applicazione dell’abbattimento delle rette nei confronti 

delle famiglie aventi i requisiti previsti dalla misura stessa, di prorogare anche per l’anno scolastico 

2023/2024 le tariffe e la scontistica di cui alle sopra citate deliberazioni comunali dando atto che 

l’Unione anche per l’anno scolastico 2023/2024 aderirà alla misura regionale; 

 

Ritenuto pertanto necessario, deliberare le tariffe dei servizi educativi per l’anno educativo 2023/24 

tenuto conto delle previsioni delle entrate e delle uscite iscritte nel bilancio 2023/25 per i servizi 

educativi, nonché della misura regionale di abbattimento delle tariffe confermando quanto previsto 

dalle deliberazioni di giunta comunali sopracitate; 



 

Visto a tal proposito l’allegato A) sezione 1,2,3,4,5 e 6 al presente atto, parte integrante e 

sostanziale del presente atto, elaborati dall’Area Servizi Educativi e Scolastici con il contributo e la 

supervisione del Servizio Finanziario e Controllo di Gestione; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area Servizi Educativi e Scolastici, Dott.ssa  

Tagliazucchi Patrizia, in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio Finanziario, 

Dott. Luigino Boarin, in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

T.U.E.L. 267/2000 e riportati in allegato; 

 

Richiamati: 

• il D. Lgs. 267/2000; 

• il D. Lgs. 165/2001; 

• lo Statuto dell'Unione; 

 

Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese, 

 

 

DELIBERA 

 

1. di confermare, per le ragioni esposte in premessa da intendersi integralmente riportate, per 

l’A.E. 2023/24, le tariffe in uso approvate con deliberazione di G.C. dei Comuni conferitori come in 

premessa indicato per i servizi educativi e scolastici; 

 

2. di prorogare per l’A.E. 2023/24 la scontistica delle tariffe destinate ai bambini iscritti ai 

servizi educativi a titolarità pubblica (gestione diretta o indiretta) dell’Unione Comuni del Sorbara 

come da allegato A) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale nel quale sono riportate le 

tariffe finali all’utente comprensive della quota di sconto regionale applicato; 

 

3. di dare atto che l’approvazione del presente atto non comporta oneri economici aggiuntivi a 

carico del bilancio dell’Unione e che con atto dirigenziale saranno successivamente accertate le 

Entrate sugli esercizi 2023 e 2024 del bilancio 2023/25; 

 

 

Con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di procedere con la determinazione delle rette agli utenti 

nonché fornire tempestiva e idonea informazione all’utenza in ordine alla misura di 

compartecipazione alle spese di funzionamento dei servizi educativi. 

  



Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE 

Dott. Francesco Zuffi 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Rosa Laura Calignano 

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente 

 

________________________________________________________________________________ 

 


